UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVY Hải Dương, ngày        tháng 3 năm 2024
V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh Sởi

Kính gửi: Các đơn vị trong ngành y tế.

Theo tổng hợp kết quả tiêm chủng vắc xin phòng bệnh sởi năm 2022 và
2023 cho trẻ dưới 1 tuổi từ các địa phương trong tỉnh, tỷ lệ tiêm chủng toàn tỉnh
đạt trên 95% quy mô tỉnh. Tuy nhiên, trong năm 2022 có 6 huyện đạt tỷ lệ dưới
95% là Ninh Giang (88,81%), Tứ Kỳ đạt (91,55%), Thanh Hà (93,12%), Bình
Giang (93,32%), Nam Sách (93,68%), Thanh Miện (93,99%) và năm 2023 có 3
huyện đạt dưới 95%.

Trong năm 2022 và 2023, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh đã điều tra,
giám sát, lấy mẫu xét nghiệm 63 trường hợp sốt phát ban. Kết quả xét nghiệm có
8 trường hợp dương tính với vi rút Sởi tại 7 địa phương (TP Hải Dương (02),
Gia Lộc (01), Thanh Miện (01), Kim Thành (01), Ninh Giang (01), Kinh Môn
(01) và Cẩm Giàng (01)).

Thực hiện Công văn số 1276/BYT-DP ngày 19/3/2024 của Bộ Y tế về
việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh Sởi, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị
triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh
- Thường xuyên, liên tục theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình bệnh Sởi;

chuẩn bị sẵn sàng các phương án bảo đảm công tác y tế để phòng chống dịch;
Tăng cường công tác giám sát để phát hiện sớm các trường hợp mắc Sởi trong
cộng đồng và tại các cơ sở y tế.

- Duy trì thực hiện tốt chương trình tiêm chủng mở rộng. Đảm bảo cung
ứng đủ vắc xin sởi cho trẻ 9 tháng tuổi và vắc xin sởi - rubella cho trẻ 18 tháng
tuổi. Chỉ đạo các địa phương rà soát, tổ chức tiêm bù, tiêm vét cho những đối
tượng thuộc chương trình tiêm chủng chưa được tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi.
đặc biệt chú ý đến vùng có tỷ lệ tiêm thấp.

- Phối hợp chặt chẽ với Viện Vệ sinh Dịch tễ Trung ương lấy mẫu xét
nghiệm chẩn đoán xác định tác nhân gây bệnh.

- Chủ động, phối hợp cung cấp và cập nhật thông tin về tình hình dịch
bệnh, các khuyến cáo người dân thực hiện các yêu cầu phòng, chống bệnh Sởi;
tăng cường truyền thông phòng bệnh nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của
người dân trong việc bảo vệ sức khoẻ.

2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong tỉnh
- Thực hiện tốt công tác phân loại sàng lọc bệnh truyền nhiễm, thu dung,

cách ly, thực hiện tốt kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện, không để lây nhiễm

2

chéo trong bệnh viện. Chủ động đảm bảo đủ thuốc, hóa chất, vật tư, thiết bị điều
trị cho người bệnh.

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, lấy mẫu bệnh
phẩm tất cả các trường hợp sốt phát ban dang sởi để xét nghiệm chẩn đoán xác
định nguyên nhân.

3. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố
- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường hợp sốt phát ban dạng

ởi. Thực hiện điều tra, lấy mẫu gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật để xét
nghiệm xác định tác nhân gây bệnh. Chủ động triển khai xử lý dịch sớm, không
để dịch bệnh lây lan trên diện rộng.

- Tổ chức tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh Sởi, để người
dân thực hiện phòng chống dịch bệnh cho bản thân và gia đình.

- Chỉ đạo Trạm Y tế rà soát, tổ chức tiêm bù, tiêm vét cho những đối
tượng thuộc chương trình tiêm chủng chưa được tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi,
đồng thời tích cực phối hợp với các trường học trên địa bàn, phát hiện sớm các
trường hợp sốt phát ban dang sởi.

- Thực hiện báo cáo ca bệnh theo qui định.
Sở Y tế yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá

trình thực hiện có gì vướng mắc, đề nghị các đơn vị báo cáo ngay về Trung tâm
Kiểm soát bệnh tật tỉnh (Thạc sĩ Cao Xuân An, Trưởng khoa Phòng chống bệnh
truyền nhiễm - Ký sinh trùng - Côn trùng, điện thoại 0988.123.951) để phối hợp
giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Y tế (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- BV Đa khoa Hòa Bình;
- BV Trường ĐHKT Y tế HD;
- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Hữu Thanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T08:25:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở y tế<soyte@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T08:26:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở y tế<soyte@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T08:26:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở y tế<soyte@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T08:26:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở y tế<soyte@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!